

146 2025 CPR E – PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA DE ACESSO À PRAIA DA FOZ DO RIO MINHO					
ORÇAMENTO					
Art.º	DESIGNAÇÃO	Quantid.	Un	Preço Unitário	Total
1	TRABALHOS PREPARATORIOS				
1.1	Fornecimento e instalação de placard com as dimensões de 1,50 x 1,00 m a colocar na frente de trabalho com a designação da obra, valor da adjudicação e prazo, com a montagem dos respetivos logotipos, de acordo com as indicações a fornecer pelo dono de obra; bem como, sinalização temporária dos trabalhos, com colocação de sinalização adequada à extensão, natureza e duração dos mesmos, nas zonas não vedadas do estaleiro e sempre que os trabalhos interfiram com a via pública.fornecimento e montagem de placa identificativa da obra (modelo a fornecer pelo dono de obra), equipamentos, sinais, adjudicatário e demais informação, nos termos dos regulamentos e legislação em vigor e todos os trabalhos e materiais necessários, de acordo com o Caderno de Encargos.	1,00	un	175,00 €	175,00 €
2	ESTRADA PRINCIPAL DE ACESSO À PRAIA				
2.1	Trabalhos Preparatorios				
2.1.1	Limpeza com recurso a vassoura mecânica de toa a vegetação ervácea e detritos existentes no pavimento atual, incluindo transporte a vazadouro dos produtos removidosde bermas e valetas, e de todos os detritos existentes na palaforma da via	5950,00	m2	1,15 €	6 842,50 €
2.2	Pavimentos				
2.2.1	Saneamento pontual de raizeiros existentes ao longo do traçado com corte e remoção dos afloramentos existentes, incluindo transporte a vazadouro dos produtos removidos	650,00	m2	9,60 €	6 240,00 €
2.2.2	Fornecimento e aplicação de camada de betão betuminoso binder do tipo "AC20" ou similar, numa espessura de 0,05m após compactação mecanica, na zona dos raizeiros removidos, indluindo rega de impregnação à taxa de 1,0Kg/m2.	650,00	m2	10,40 €	6 760,00 €
2.2.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso do tipo "AC14" ou similar, numa espessura de 0,05m após compactação mecanica, incluindo rega de colagem à taxa de 1Kg/m2, e todos os trabalhos necessarios a um bom acabamento	5950,00	m2	11,40 €	67 830,00 €
3	ESTRADA DE SAÍDA DO ESTADIO MORBER				
3.1	Trabalhos Preparatorios				
3.1.1	Limpeza com recurso a vassoura mecânica de toa a vegetação ervácea e detritos exstentes no pavimento atual, incluindo transporte a vazadouro dos produtos removidosde bermas e valetas, e de todos os detritos existentes na palaforma da via	1750,00	m2	1,15 €	2 012,50 €
3.2	Pavimentos				
3.2.1	Saneamento pontual de raizeiros existentes ao longo do traçado com corte e remoção dos afloramentos existentes, incluindo transporte a vazadouro dos produtos removidos	500,00	m2	9,60 €	4 800,00 €
3.2.2	Fornecimento e aplicação de camada de betão betuminoso binder do tipo "AC20" ou similar, numa espessura de 0,05m após compactação mecanica, na zona dos raizeiros removidos, indluindo rega de impregnação à taxa de 1,0Kg/m2.	500,00	m2	10,40 €	5 200,00 €
3.2.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso do tipo "AC14" ou similar, numa espessura de 0,05m após compactação mecanica, incluindo rega de colagem à taxa de 1Kg/m2, e todos os trabalhos necessarios a um bom acabamento	1750,00	m2	11,40 €	19 950,00 €
4	ESTRADA DE ACESSO AO ESTADIO MORBER				
4.1	Trabalhos Preparatorios				
4.1.1	Limpeza com recurso a vassoura mecânica de toa a vegetação ervácea e detritos exstentes no pavimento atual, incluindo transporte a vazadouro dos produtos removidosde bermas e valetas, e de todos os detritos existentes na palaforma da via	975,00	m2	1,15 €	1 121,25 €
4.2	Pavimentos				
4.2.1	Saneamento pontual de raizeiros existentes ao longo do traçado com corte e remoção dos afloramentos existentes, incluindo transporte a vazadouro dos produtos removidos	150,00	m2	9,60 €	1 440,00 €
4.2.2	Fornecimento e aplicação de camada de betão betuminoso binder do tipo "AC20" ou similar, numa espessura de 0,05m após compactação mecanica, na zona dos raizeiros removidos, indluindo rega de impregnação à taxa de 1,0Kg/m2.	150,00	m2	10,40 €	1 560,00 €
4.2.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso do tipo "AC14" ou similar, numa espessura de 0,05m após compactação mecanica, incluindo rega de colagem à taxa de 1Kg/m2, e todos os trabalhos necessarios a um bom acabamento	975,00	m2	11,40 €	11 115,00 €
5	ESTRADA DE ACESSO AO PARQUE DE CAPISMO				
5.1	Trabalhos Preparatorios				
5.1.1	Limpeza com recurso a vassoura mecânica de toa a vegetação ervácea e detritos exstentes no pavimento atual, incluindo transporte a vazadouro dos produtos removidosde bermas e valetas, e de todos os detritos existentes na palaforma da via	610,00	m2	1,15 €	701,50 €
5.2	Pavimentos				
5.2.1	Saneamento pontual de raizeiros existentes ao longo do traçado com corte e remoção dos afloramentos existentes, incluindo transporte a vazadouro dos produtos removidos	120,00	m2	9,60 €	1 152,00 €

146_2025_CPR_E – PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA DE ACESSO À PRAIA DA FOZ DO RIO MINHO					
ORÇAMENTO					
Art.º	DESIGNAÇÃO	Quantid.	Un	Preço Unitario	Total
5.2.2	Fornecimento e aplicação de camada de betão betuminoso binder do tipo "AC20" ou similar, numa espessura de 0,05m após compactação mecânica, na zona dos raizeiros removidos, incluindo rega de impregnação à taxa de 1,0Kg/m2.	120,00	m2	10,40 €	1 248,00 €
5.2.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso do tipo "AC14" ou similar, numa espessura de 0,05m após compactação mecânica, incluindo rega de colagem à taxa de 1Kg/m2, e todos os trabalhos necessários a um bom acabamento	610,00	m2	11,40 €	6 954,00 €
TOTAL					145 101,75 €